

目 录

一、关于经营业绩·····	第 1—12 页
二、关于存货·····	第 12—18 页
三、关于在建工程·····	第 18—20 页
四、资质证书复印件·····	第 21—24 页

问询函专项说明

天健函〔2024〕7-49号

北京证券交易所：

由江苏润普食品科技股份有限公司（以下简称润普食品公司或公司）转来的《关于对江苏润普食品科技股份有限公司的年报问询函》（年报问询函〔2024〕第042号，以下简称问询函）奉悉。我们已对问询函中需要我们说明的财务事项进行了审慎核查，现汇报说明如下。

一、关于经营业绩

报告期内，你公司实现营业收入5.18亿元，同比减少20.08%，归属于上市公司股东的净利润990.84万元，同比减少86.53%。本期综合毛利率为10.71%，同比减少9.20个百分点。

分产品来看，你公司钾盐营业收入2.18亿元，同比减少22.82%，毛利率2.78%，同比减少26.31个百分点；钙盐营业收入1.66亿元，同比增加5.20%，毛利率20.10%，同比增加8.20个百分点；其他产品营业收入1,198.42万元，同比减少57.60%，毛利率2.35%，同比减少27.83个百分点。

分区域来看，你公司内销营业收入1.75亿元，同比减少11.76%，毛利率10.84%，同比减少6.30个百分点；外销营业收入3.43亿元，同比减少23.75%，毛利率为10.64%，同比减少10.49个百分点。

请你公司：

（1）结合主要客户及其销售金额变动情况、原材料及产品价格变动情况及发展趋势等，并对比同行业公司情况，说明营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑的原因及合理性；说明毛利率是否存在持续下降的风险，毛利率降低对公司经营情况的影响，以及公司拟采取的改善措施；

（2）结合钾盐、钙盐业务最近三年上游原材料价格波动、下游市场需求、

产品销售价格、同行业可比公司情况等，说明钾盐业务营业收入和毛利率减少、钙盐业务营业收入和毛利率增加的原因及合理性，与同行业公司相比是否存在差异；

(3) 补充其他产品的具体情况，并说明其他产品营业收入和毛利率大幅减少的原因及合理性；

(4) 结合境内外销售产品结构、产品价格、海运价格、同行业公司情况等因素，说明境内外毛利率减少的原因及合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论。(问询函问题 1)

(一) 结合主要客户及其销售金额变动情况、原材料及产品价格变动情况及发展趋势等，并对比同行业公司情况，说明营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑的原因及合理性；说明毛利率是否存在持续下降的风险，毛利率降低对公司经营情况的影响，以及公司拟采取的改善措施

1. 结合主要客户及其销售金额变动情况、原材料及产品价格变动情况及发展趋势等，并对比同行业公司情况，说明营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑的原因及合理性

(1) 主要客户及其销售金额变动情况

2023 年度和 2022 年度，公司对前五大客户的销售情况如下：

单位：万元

序号	客户名称	客户分类	主要产品种类	销售金额	
				2023 年度	2022 年度
1	客户 1	2023 年前五大	钙盐	2,039.67	1,010.70
2	客户 2	2023 年前五大	钾盐	1,970.82	264.58
3	客户 3	2023 年前五大及 2022 年前五大	钾盐	1,676.49	1,905.32
4	客户 4	2023 年前五大	钙盐	1,634.05	713.23
5	客户 5	2023 年前五大	钙盐	1,411.43	1,467.35
6	客户 6	2022 年前五大	钠盐	1,228.22	2,062.88
7	客户 7	2022 年前五大	钙盐	1,091.49	1,648.65
8	客户 8	2022 年前五大	钙盐	859.02	2,960.25

9	客户 9	2022 年前五大	钙盐		1,677.54
合 计				11,911.20	13,710.50

公司 2022 年和 2023 年前五大客户合计 9 家，公司对其销售收入分别为 13,710.50 万元和 11,911.20 万元，总体金额变动较小。

2023 年，公司对客户 1、客户 2 和客户 4 的销售收入较 2022 年均出现了一定幅度的增加，主要由于上述客户采购数量增加以及采购产品种类增加所致。

2023 年，公司对客户 7、客户 8 和客户 9 的销售收入较 2022 年均出现了一定幅度的减少。主要由于上述客户采购数量减少以及货款结算信用期条款未达共识而减少采购所致。

(2) 原材料及产品价格变动情况及发展趋势

2023 年度，公司主要产品价格变动情况如下：

单位：元/吨、%

分产品	2023 年平均价格	2022 年平均价格	同比变动比例
钾盐	11,533.16	19,081.23	-39.56
钙盐	7,331.12	9,298.75	-21.16

2023 年，钾盐平均价格为 11,533.16 元/吨，较 2022 年下降了 39.56%，主要由于钾盐市场短期需求减弱、市场产能增加，市场竞争加剧，导致钾盐平均价格大幅下降；2023 年，钙盐平均价格为 7,331.12 元/吨，较 2022 年下降了 21.16%，主要由于钙盐主要原材料价格下降，导致钙盐平均价格有所下降。

2023 年度，公司主要原材料价格变动情况如下：

分产品	主要原材料	同比变动比例 (%)
钾盐	丁烯醛	-7.60
	乙酸	-14.61
	氢氧化钾	-22.10
	磷酸	-25.93
钙盐	丙酸	-25.68

2023 年，钾盐和钙盐的主要原材料价格均有不同程度的下降，主要由于经济下滑以及原材料所处行业的周期性导致。

目前，原材料价格及产品价格已基本处于周期底部，未来持续大幅下降的可能性较小。

(3) 同行业公司情况

2023 年，同行业可比公司销售情况及较 2022 年变动情况如下：

单位：万元、%

公司名称	营业收入		净利润		毛利率	
	金额	变动比例	金额	变动比例	毛利率	毛利率比上年同期增减
醋化股份	291,849.16	-16.21	3,416.00	-91.49	12.17	减少 9.48 个百分点
金禾实业	531,111.59	-26.75	70,422.75	-58.44	23.47	减少 11.70 个百分点
华康股份	273,142.93	26.48	37,238.43	16.63	23.70	增加 1.44 个百分点
圣达生物	72,546.16	-1.44	-5,420.17	-278.07	15.93	减少 1.70 个百分点
亚香股份	63,017.79	-10.66	7,949.05	-39.38	32.17	减少 3.28 个百分点

同行业可比公司中，除华康股份外，其余同行业可比公司营业收入、净利润、毛利率均存在不同程度的下降。

其中，醋化股份的食品饲料添加剂与公司主要产品钾盐存在重合，其食品饲料添加剂在 2023 年度的毛利率下降了 22.33 个百分点，销售价格也同比下降了 23.49%。公司与醋化股份的同类产品的毛利率下降情况以及销售价格的下降趋势相一致。

(4) 说明营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑的原因及合理性

公司 2023 年度营业收入为 51,774.60 万元，较 2022 年下降了 20.08%，主要原因系钾盐销售价格大幅下降，导致 2023 年钾盐实现销售收入 21,847.61 万元，较 2022 年下降了 22.82%。

公司 2023 年度毛利率为 10.71%，较 2022 年减少了 9.20 个百分点，主要系钾盐销售价格大幅下降，导致 2023 年钾盐毛利率仅为 2.78%，较 2022 年减少了 26.31 个百分点。

营业收入和毛利率的大幅下降，也导致了公司净利润的大幅下滑。

综上，公司营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑主要系钾盐市场短期需求减弱、市场产能增加，市场竞争加剧，导致钾盐平均价格同比下降 39.56% 所致，具有合理性。

2. 毛利率是否存在持续下降的风险，毛利率降低对公司经营情况的影响，以及公司拟采取的改善措施

(1) 毛利率持续下降的风险以及对公司经营情况的影响

受全球经济持续弱势运行，需求增速放缓，加之行业市场化程度越来越高、市场竞争越来越激烈以及原材料价格波动等因素影响，若公司未来不能持续进行创新和技术研发，不能及时适应市场需求变化、有效提升产品销售价格或控制生产成本，公司会存在毛利率持续下降的风险，从而可能会对公司经营情况产生不利影响。

(2) 公司拟采取的改善措施

1) 公司将通过积极做好采购计划管理，加强与供应商之间的沟通，了解原材料价格变动趋势，及时锁定采购价格，以降低采购价格的波动风险；

2) 公司将深挖客户需求，优化业务结构，提升公司的业务拓展能力，提高公司整体竞争力，增强盈利能力；

3) 公司在稳定现有食品添加剂市场份额的基础上，将实施设备技术改进和工艺创新，以提高产品质量及生产效率，降低生产成本；公司积极推动产品创新研发优化产品结构，提高高毛利产品的销售占比。

(二) 结合钾盐、钙盐业务最近三年上游原材料价格波动、下游市场需求、产品销售价格、同行业可比公司情况等，说明钾盐业务营业收入和毛利率减少、钙盐业务营业收入和毛利率增加的原因及合理性，与同行业公司相比是否存在差异

1. 钾盐业务最近三年上游原材料价格波动、下游市场需求、产品销售价格、同行业可比公司情况等，说明钾盐业务营业收入和毛利率减少的原因及合理性，与同行业公司相比是否存在差异

公司最近三年钾盐业务的原材料平均采购价格变动情况如下：

产品分类	原材料	2023 年度对比 2022 年度 原材料价格变动 (%)	2022 年度对比 2021 年度 原材料价格变动 (%)
钾盐	丁烯醛	-7.60	3.50
	乙酸	-14.61	-40.73
	氢氧化钾	-22.10	30.99
	磷酸	-25.93	28.98

公司最近三年钾盐业务的产品销售情况如下：

分产品	营业收入(万元)			毛利率(%)		
	2023 年度	2022 年度	2021 年度	2023 年度	2022 年度	2021 年度
钾盐	21,847.61	28,309.03	24,725.43	2.78	29.10	19.65

(续上表)

分产品	2023 年营业收入 同比增减(%)	2023 年销售价格 同比增减(%)	2023 年销售量同 比增减(%)	2023 年毛利率同 比增减
钾盐	-22.82	-39.56	27.68	减少 26.31 个百分点

(续上表)

分产品	2022 年营业收入 同比增减(%)	2022 年销售价格 同比增减(%)	2022 年销售量同 比增减(%)	2022 年毛利率同 比增减
钾盐	14.49	21.93	-6.10	增加 9.45 个百分点

2023 年，公司钾盐业务营业收入为 21,847.61 万元，同比减少 22.82%；毛利率为 2.78%，同比减少了 26.31 个百分点。

从主要原材料看，2022 年整体处于高位，2023 年随着经济下滑和行业周期性影响，主要原材料价格均有不同幅度的下降；从产品销售价格看，2022 年钾盐尤其是山梨酸钾价格处于高位，2023 年随着市场产能增加，市场竞争加剧等因素，价格大幅下降，降幅超过了原材料的降幅；上述因素导致了钾盐毛利率的减少。

从下游市场需求看，公司所在的食物添加剂行业市场空间较大，公司核心产品钾盐应用领域广阔，下游市场需求仍存在一定的刚性，2023 年钾盐的销量较 2022 年有所增加，但销量增幅小于销售价格的降幅，因此导致了钾盐销售收入的减少。

在同行业可比公司中，醋化股份的食物饲料添加剂与公司主要产品钾盐存在重合，其仅披露了食物饲料添加剂的营业收入和毛利率的变动趋势，未详细披露具体产品的销售和毛利率情况，其食物添加剂的营业收入和毛利率分别下降 20.47%和 22.33 个百分点，变动趋势与公司一致。

综上，钾盐业务营业收入和毛利率减少具有合理性，与同行业公司相比不存在差异。

2. 钙盐业务最近三年上游原材料价格波动、下游市场需求、产品销售价格、

同行业可比公司情况等，说明钙盐业务营业收入和毛利率增加的原因及合理性，与同行业公司相比是否存在差异

公司最近三年钙盐业务的原材料平均采购价格变动情况如下：

产品分类	原材料	2023 年度对比 2022 年度 原材料价格变动 (%)	2022 年度对比 2021 年度 原材料价格变动 (%)
钙盐	丙酸	-25.68	0.85

公司最近三年钙盐业务的产品销售情况如下：

单位：万元

分产品	营业收入			毛利率 (%)		
	2023 年度	2022 年度	2021 年度	2023 年度	2022 年度	2021 年度
钙盐	16,599.03	15,778.39	10,985.61	20.10	11.90	16.25

(续上表)

分产品	2023 年营业收入 同比增减 (%)	2023 年销售价格 同比增减 (%)	2023 年销售量同 比增减 (%)	2023 年毛利率同 比增减
钙盐	5.20	-21.16	33.44	增加 8.20 个百分点

(续上表)

分产品	2022 年营业收入 同比增减 (%)	2022 年销售价格 同比增减 (%)	2022 年销售量同 比增减 (%)	2022 年毛利率同 比增减
钙盐	43.63	8.88	31.91	减少 4.35 个百分点

公司钙盐业务营业收入为 16,599.03 万元,同比增加 5.20%; 毛利率为 20.10%, 同比增加了 8.20 个百分点。

从主要原材料看,2022 年平均价格整体和 2021 年持平,2023 年随着经济下滑和行业周期性影响,以及主要原材料国内市场供应量上涨,价格存在下降;从产品销售价格看,随着原材料价格下降,钙盐产品价格也随之下降,但下降幅度小于原材料价格下降幅度;上述因素导致了钙盐毛利率的增加。

从下游市场需求看,公司所在的食物添加剂行业市场空间较大,公司核心产品钙盐应用领域广阔,下游市场需求仍存在一定的刚性,2023 年度钙盐业务开拓效果显著,境内外客户覆盖区域广,老客户业务合作稳定,在手订单充足,最终使得钙盐的销量增长了 33.44%,增幅大于销售价格的降幅,因此导致了钙盐销售收入的增加。

公司同行业可比公司中不存在和公司钙盐产品相类似的产品，无同行业可比公司数据进行比较。

综上，钙盐业务营业收入和毛利率增加具有合理性，无同行业可比公司数据进行比较。

（三）补充其他产品的具体情况，并说明其他产品营业收入和毛利率大幅减少的原因及合理性

公司其他产品主要包括山梨酸、柠檬酸等，合计占营业收入比例为 2.31%。主要其他产品情况如下：

单位：万元

分产品	营业收入	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	销售价格比上年同期增减(%)	销售量比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减
山梨酸	709.47	-0.67	-64.74	-35.70	-45.17	减少 37.79 个百分点
柠檬酸	133.40	0.15	-68.21	-59.14	-22.19	减少 9.26 个百分点
其他	355.55	9.21	-9.84	-25.61	21.20	减少 7.70 个百分点
合计	1,198.42	2.35	-57.60	-45.48	-22.22	减少 27.83 个百分点

公司其他产品营业收入和毛利率大幅减少主要由于其他产品中的主要产品山梨酸营业收入和毛利率大幅减少所致。

受市场整体环境、供需关系等的影响，2023 年公司山梨酸销售价格较 2022 年下降 35.70%，导致山梨酸毛利率较上年同期下降 37.79 个百分点；同时 2023 年山梨酸销售量较 2022 年下降 45.17%，导致山梨酸的营业收入减少。

综上，公司其他产品营业收入和毛利率减少的原因具有合理性。

（四）结合境内外销售产品结构、产品价格、海运价格、同行业公司情况等因素，说明境内外毛利率减少的原因及合理性

境内销售不涉及海运，和海运价格情况无关；境外销售尽管涉及海运，根据企业会计准则相关规定，海运运输作为单项履约义务，海运价格及对应的海运成本均计入其他业务收入和其他业务成本。因此境内外销售的毛利率变动和产品结构、产品价格相关。

2023 年境内外销售的产品结构和产品价格以及较 2022 年变动情况如下：

单位：万元、%

分产品	营业收入	毛利率	营业收入比上年同期增减比例
-----	------	-----	---------------

	境内	境外	境内	境外	境内	境外
钾盐	9,318.87	12,528.74	2.68	2.86	10.08	-36.86
钙盐	5,642.78	10,956.26	22.00	19.12	-7.43	13.15
钠盐	2,093.82	8,732.55	10.92	13.53	-41.51	-18.10
其他产品	134.10	1,064.32	19.64	0.18	-87.92	-37.97
受托加工	285.73		50.94		-48.57	
其他		997.43		1.03		-67.34
合计	17,475.30	34,279.29	10.82	10.64	-11.81	-23.75

(续上表)

分产品	销售价格比上年同期增减比例		毛利率比上年同期增减	
	境内	境外	境内	境外
钾盐	-25.72	-41.89	减少 17.72 个百分点	减少 29.95 个百分点
钙盐	-20.81	-20.74	增加 8.87 个百分点	增加 8.00 个百分点
钠盐	-17.95	-26.18	增加 4.65 个百分点	减少 0.89 个百分点
其他产品	-64.16	-37.15	减少 21.12 个百分点	减少 23.17 个百分点
受托加工	0.20		增加 16.96 个百分点	
其他				增加 1.87 个百分点
合计	-39.49	-85.17	减少 6.34 个百分点	减少 10.49 个百分点

1. 境内销售产品结构、产品价格、海运价格情况以及境内毛利率减少的原因及合理性

公司 2023 年境内毛利率较 2022 年减少 6.34 个百分点。从产品价格看，主要产品钾盐的销售价格较 2022 年下降了 25.72%，使得钾盐毛利率较 2022 年下降了 17.72 个百分点，导致境内产品整体毛利率下降；从产品结构看，主要产品钾盐收入占比由 2022 年的 42.72% 上升到 53.33%，钾盐毛利率大幅下降同时收入占比增加，也导致境内产品整体毛利率的下降。

综上，境内毛利率减少具有合理性。

2. 境外销售产品结构、产品价格、海运价格情况以及境外毛利率减少的原因及合理性

公司 2023 年境外毛利率较 2022 年减少 10.49 个百分点。从产品价格看，主要产品钾盐的销售价格较 2022 年下降了 41.89%，使得钾盐毛利率较 2022 年下降了 29.95 个百分点，导致境外产品整体毛利率下降；从产品结构看，主要产品钾盐收入占比由 2022 年的 44.14% 下降到 36.55%，但钾盐毛利率大幅下降最终导

致境外产品整体毛利率的下降。

综上，境外毛利率减少具有合理性。

3. 同行业可比公司情况

2023年，公司同行业可比公司的营业收入和毛利率以及较2022年变动情况如下：单位：万元

序号	同行业公司名称	区域	营业收入		营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减
			2023年	2022年		
1	醋化股份	境内	143,545.97	157,885.57	-9.08	减少9.16个百分点
		境外	148,303.19	183,674.02	-19.26	减少9.39个百分点
		合计	291,849.16	341,559.58	-14.55	减少9.48个百分点
2	金禾实业	境内	408,947.57	468,495.68	-12.71	减少7.37个百分点
		境外	122,164.02	256,554.16	-52.38	减少14.58个百分点
		合计	531,111.59	725,049.84	-26.75	减少11.70个百分点
3	华康股份	境内	146,311.09	105,131.33	39.17	增加0.61个百分点
		境外	126,831.84	112,918.61	12.32	增加4.03个百分点
		合计	273,142.93	218,049.94	25.27	增加1.44个百分点
4	圣达生物	境内	46,628.48	44,601.33	4.55	增加6.99个百分点
		境外	25,917.68	29,094.23	-10.92	减少16.68个百分点
		合计	72,546.16	73,695.56	-1.56	减少1.70个百分点
5	亚香股份	境内	21,071.00	24,142.32	-12.72	减少5.41个百分点
		境外	41,946.79	46,397.28	-9.59	减少2.23个百分点
		合计	63,017.79	70,539.60	-10.66	减少3.28个百分点

同行业可比公司中，除华康股份以及圣达生物境内外毛利率变动趋势和公司存在不同外，其余三家可比公司境内外毛利率变动趋势和公司相同；其中，与公司主要产品业务相近的可比公司醋化股份，境内外的毛利率分别下降了9.16个百分点和9.39个百分点，与公司的下降幅度相近。

(五) 请年审会计师核查并发表明确意见，说明采取的审计程序、获取的审计证据及结论

1. 针对经营业绩，我们采取的审计程序及获取的审计证据如下：

(1) 访谈主要管理、销售人员，了解公司各产品类型的主要客户情况、与客

户签订的框架协议及相关协议的主要条款内容，包括但不限于境内外销售模式、订单获取方式、定价原则、信用政策等；

(2) 根据公司销售收入明细表及成本明细表，对营业收入及毛利率按产品、客户等实施实质性分析程序，识别是否存在重大或异常波动，并查明波动原因；

(3) 抽查了公司和主要客户签署的销售合同，了解相关合同条款，以及公司给客户的信用政策相关情况，检查公司与客户的合同中是否存在关于价格优惠和让利政策的条款；

(4) 结合应收账款函证，对主要客户的交易情况实施函证程序；

(5) 访谈本期新增重要客户，了解与公司的合作情况、期末库存情况、是否存在关联关系等；

(6) 检索研究报告、行业分析等资料，了解下游客户市场的变动情况、未来前景，分析公司细分领域收入变动及开展毛利率较低业务的原因及合理性；

(7) 查阅了同行业公司公开披露的年度报告，分析公司营业收入、毛利率、净利润较上年大幅下滑以及境内外毛利率下降的合理性；

(8) 访谈公司管理层，了解公司经营业绩相关风险，以及拟采取的改善盈利能力的措施。

2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 公司营业收入、毛利率及净利润较上年大幅下滑主要系钾盐市场短期需求减弱、市场产能增加，市场竞争加剧，导致钾盐销售价格同比下降 39.56%，具有合理性；

(2) 公司钾盐业务营业收入和毛利率减少主要系公司钾盐业务尤其是山梨酸钾因市场产能增加，市场竞争加剧等因素，导致销售价格大幅下降所致，具有合理性；

(3) 公司本期钙盐营业收入及毛利率增加主要系公司钙盐产品的销售价格下降幅度小于原材料价格下降幅度，钙盐产品销售量上涨幅度高于销售价格下降幅度所致，具有合理性；

(4) 公司其他产品营业收入、毛利率下降主要系受市场整体环境、供需关系等的影响使得山梨酸的销售价格及销售量的下降导致，具有合理性；

(5) 公司境内外毛利率减少主要系公司主要产品钾盐销售价格和毛利率下

降所致,具有合理性;

(6) 公司已制定改善措施,以减少毛利率持续下降的风险以及对公司经营情况的影响。

二、关于存货

你公司存货期末账面余额为 4,731.26 万元,较期初减少 34.58%,计提存货跌价准备 332.91 万元,期初未计提存货跌价准备。

其中,原材料期末余额 1,192.36 万元,较期初减少 28.14%,计提存货跌价准备 155.96 万元;库存商品期末余额 2,265.19 万元,较期初减少 46.04%,计提存货跌价准备 120.26 万元;发出商品期末余额 735.57 万元,较期初减少 5.38%,计提存货跌价准备 52.22 万元。

请你公司:

(1) 结合在手订单、产品生产及配送周期、备货政策等,说明期末存货余额大幅减少的原因及合理性,是否与目前生产经营情况相匹配,与可比公司相比是否处于合理水平;

(2) 结合存货库龄、在手订单、可变现净值确定依据等情况,说明库存商品跌价准备计提的具体测算过程,并结合可比公司情况,说明存货跌价准备计提是否充分。

请年审会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。(问询函问题 2)

(一) 结合在手订单、产品生产及配送周期、备货政策等,说明期末存货余额大幅减少的原因及合理性,是否与目前生产经营情况相匹配,与可比公司相比是否处于合理水平

1. 结合在手订单、产品生产及配送周期、备货政策等,说明期末存货余额大幅减少的原因及合理性

公司 2023 年期末存货及较 2022 年变动情况如下:

单位:万元、%

项 目	2023 年末	2022 年末	变动金额	变动比例
原材料	1,192.36	1,659.24	-466.88	-28.14
在产品	112.89	111.26	1.63	1.46
库存商品	2,265.19	4,197.59	-1,932.40	-46.04

发出商品	735.57	777.43	-41.86	-5.38
包装物	121.68	149.84	-28.16	-18.79
低值易耗品	192.00	213.91	-21.91	-10.24
合同履约成本	111.57	123.01	-11.44	-9.30
合计	4,731.26	7,232.28	-2,501.02	-34.58

从上表可见，公司 2023 年期末存货减少主要系原材料和库存商品的减少导致。

(1) 订单情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司主要产品钾盐、钙盐在手订单和出货量较上年同期增减情况如下：

分产品	在手订单数量比上年同期增减(%)	出货量比上年同期增减(%)
钾盐	180.23	48.20
钙盐	-16.18	16.90
合计	46.62	33.08

从上表可见，公司 2023 年期末虽钙盐在手订单数量存在下降，但整体来看在手订单数量和全年出货量均出现了增长。

(2) 产品生产及配送周期、备货政策

在正常的备货周期和存货周转速度下，公司主要生产产品的生产周期较短，原材料单批投料至产品产出一般在 1 天以内即完成生产，不需要大量进行原材料备货生产以应对在手订单。同时，海运及物流收发恢复常态后，公司的出库周期也较短，也不需要大量进行库存商品的储备以应对在手订单。

在公司正常的出库周期下，公司境外销售，根据客户及出口港口不同，接到客户装运通知后备货、联系运输等到仓库发货的时间约 15 天；仓库发货运地港口到装船完成获取出口提单的时间约 15 天，即外销出库一般 1 个月内完成；公司境内销售，在确认客户订单后即按照约定时间安排发货，一般在 1-2 个工作日内完成出库，根据目的地运输里程不同，出库至客户签收所需时间通常为 3-6 日，如为周边地区，也可实现当日或次日达。

(3) 说明期末存货余额大幅减少的原因及合理性

公司期末存货余额大幅减少主要原因如下：

1) 随着国际海运情况显著转好，船舶通航效率提升，叠加 2022 年年末生产安排以及销售受到当时全国范围内普遍存在的外部因素影响在 2023 年已经得到

缓解，公司出货量增加，公司备货周期和存货周转速度在 2023 年恢复正常水平，无需大量原材料和库存商品的储备。

2) 受公司主要库存商品钾盐和钙盐价格下降，以及其主要原材料价格下降的影响，公司期末存货余额大幅减少。

公司 2023 年期末库存商品的数量和单价及较 2022 年变动情况如下：

产品种类	数量(吨)	金额(万元)	期末数量同比变动(%)	期末平均单价同比变动(%)
钾盐	1,456.61	1,643.40	-12.79	-37.10
钙盐	498.21	243.93	-185.17	-43.90
钠盐	218.46	152.07	-124.57	-52.25
其他产品	92.28	225.78	39.31	-1.96
合计	2,265.56	2,265.19	-59.35	-16.41

2. 是否与目前生产经营情况相匹配，与可比公司相比是否处于合理水平

公司虽然期末在手订单数量同比增加，但是由于 2023 年度，随着国际海运情况显著转好，船舶通航效率提升，叠加 2022 年年末生产安排以及销售受到当时全国范围内普遍存在的外部因素影响在 2023 年已经得到缓解，公司出货量同比增加，使得原材料及库存商品库存下降。公司备货周期和存货周转速度在 2023 年恢复正常水平。

2023 年，公司同行业可比公司存货及较 2022 年变动情况如下：

单位：万元、%

公司名称	2023 年末存货账面价值	2022 年末存货账面价值	本年末比上年末增减
醋化股份	25,669.81	17,314.01	48.26
亚香股份	44,772.49	41,791.32	7.13
金禾实业	78,355.47	62,741.09	24.89
华康股份	28,204.41	27,906.21	1.07
圣达生物	22,848.23	29,206.19	-21.77
平均	39,970.08	35,791.76	11.67
润普食品	4,398.35	7,232.28	-39.18

公司 2023 年存货账面价值为 4,398.35 万元，同比下降了 39.18%，下降幅度高于同行业可比公司，其主要原因系 2023 年度，随着国际海运情况显著转好，船舶通航效率提升，叠加 2022 年年末生产安排以及销售受到当时全国范围内普

遍存在的外部因素影响在 2023 年已经得到缓解，公司出货量同比增加，公司备货周期和存货周转速度在 2023 年恢复正常水平，无需大量原材料和库存商品的储备以应对在手订单，再加之主要产品的原材料价格下降，使得原材料及库存商品库存下降。

综上，公司 2023 年存货余额减少的原因具有合理性，与公司目前经营情况匹配，与可比公司相比处于合理水平。

(二) 结合存货库龄、在手订单、可变现净值确定依据等情况，说明库存商品跌价准备计提的具体测算过程，并结合可比公司情况，说明存货跌价准备计提是否充分

公司期末库存商品库龄结构如下：

单位：万元、%

库龄	期末存货金额	占比
3 个月以内	2,130.93	94.07
3-6 个月	0.47	0.02
6 个月-1 年		
1 年-2 年	133.79	5.91
合计	2,265.19	100.00

公司期末存货库龄、在手订单情况如下：

单位：万元、吨

品名	库龄	金额	数量	尚未发货在手订单数量
钾盐	3 个月以内	1,509.98	1,399.61	3,443.38
	3-6 个月			
	6 个月-1 年			
	1 年-2 年	133.42	57.00	
	小计	1,643.40	1,456.61	
钙盐	3 个月以内	243.56	496.60	2,191.54
	3-6 个月			
	6 个月-1 年			
	1 年-2 年	0.37	1.60	
	小计	243.93	498.20	
钠盐	3 个月以内	151.60	218.01	1,089.20
	3-6 个月	0.47	0.45	
	6 个月-1 年			

	1年-2年			
	小计	152.07	218.46	
其他产品	3个月以内	225.78	92.28	831.75
	3-6个月			
	6个月-1年			
	1年-2年			
	小计	225.78	92.28	
合计		2,265.19	2,265.55	

由上表可见，公司库存商品的库龄以3个月内为主，库龄结构良好，期末在手订单数量能够覆盖公司存货数量。

公司在每个资产负债表日，对存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。

公司结合存货的库龄、保质期、损坏及变质情况，对直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；对需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。具体的测试过程和计提方法如下：

1. 直接用于出售的库存商品、发出商品及合同履约成本

对直接用于出售的库存商品、发出商品及合同履约成本，有订单覆盖的按订单单价为其估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值，并对可变现净值低于存货账面价值的部分计提存货跌价准备；对无订单覆盖的按近期销售均价为其估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值，并对可变现净值低于存货账面价值的部分计提存货跌价准备。

2. 需要经过加工的原材料、在产品及包装物

对需要经过加工的原材料、委托加工物质、在产品、在途物资及产品包装使用的包装物，按在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。

同行业可比公司存货跌价计提情况如下：

单位：万元、%

公司名称	存货账面余额	存货跌价准备	存货跌价计提率
醋酸股份	26,712.02	1,042.21	3.90

亚香股份	44,981.49	209.00	0.46
金禾实业	79,435.45	1,079.98	1.36
华康股份	28,314.31	109.91	0.39
圣达生物	29,303.81	6,455.58	22.03
平均			5.63
公司	4,731.26	332.91	7.04

由上表可见，公司期末存货跌价计提率高于同行业平均，主要系受公司主营业务钾盐的销售价格在境内外均出现了一定幅度的下降导致，根据公开披露显示，圣达生物期末存货跌价计提率较高系受维生素产品中的生物素市场价格下滑明显，生产成本亦有所上升导致，公司并无同类产品。

综上，公司存货跌价准备计提充分。

（三）核查程序及核查意见

1. 核查程序

针对上述情况，我们主要实施了以下审计程序：

（1）访谈公司管理层，了解公司主要原材料的采购及生产周期、备货政策和出库周期；

（2）取得期末存货明细表，了解期末存货余额的构成情况分析存货余额变动的原因并进行合理性分析；期末存货余额大幅减少的原因及合理性；

（3）取得在手订单明细表，核实公司客户的订单与存货余额的匹配性；

（4）取得公司库龄分析表，核实了公司存货分类、库龄的准确性；

（5）查阅同行业可比上市公司招股说明书、年度报告等公开资料，了解其不同的经营情况，计算存货周转率、存货跌价准备计提比例等数据，与公司进行比较分析；

（6）获取公司的存货盘点计划，结合存货的内容、相关内部控制流程等编制存货监盘计划；

（7）结合存货监盘等程序，检查分析存货是否存在减值迹象，比较当年度及以前年度存货跌价准备占存货余额的比例，并查明异常情况的原因；

（8）取得存货跌价准备计算表，获取并复核存货跌价计提政策，了解存货跌价计算的具体过程，包括不限于存货账面余额的准确性、可变现净值的确定方式等；结合库龄、存货存放环境和存货状态等信息分析存货跌价计提的适当性并重

新计算；

(9) 获取收入成本明细表，了解不同产品的售价、成本变动及毛利率情况，分析相关产品的可变现净值，并根据可变现净值与成本孰低的原则测算存货跌价。

2. 核查意见

经核查，我们认为：

(1) 公司 2023 年期末存货余额减少主要系国际海运情况显著转好和外部因素影响缓解，无需大量原材料和库存商品的储备；以及公司主要库存商品钾盐和钙盐价格下降和主要原材料价格下降的影响所致，具有合理性；

(2) 公司 2023 年期末存货跌价准备计提充分。

三、关于在建工程

你公司在建工程报告期末余额为 4,190.85 万元，较期初增加 65.21%。其中，在建工程-车间设备改造工程期末余额为 2,858.96 万元，工程累计投入占预算比例为 95.31%。

请你公司详细说明车间设备改造工程的开工时间、预计完工时间、建设进度是否与建设计划匹配，是否存在应当转固而未及时转固的情形。

请年审会计师核查并发表明确意见。（问询函问题 3）

（一）说明公司车间设备改造工程的开工时间、预计完工时间

车间设备改造工程，系公司开展山梨酸绿色高效关键技术开发改造，整体工艺路线包括乙烯酮与丁烯醛精准缩合、山梨酸聚酯高效解聚、山梨酸盐溶液精密离心、膜分级分离和选择性吸附小分子副产等工序，具有流程路线长、工艺复杂、工艺参数控制精度要求高等特点。

公司于 2018 年 12 月获得小试工艺预研数据，在此基础上，于 2019 年 6 月开展系统小试及中试规模验证、关键反应器结构开发、分析方法及标准开发、工艺稳定性验证。在中试工艺验证基础上，公司于 2021 年 7 月开始启动车间设备改造工程。公司预计车间设备改造工程的完工时间为 2024 年下半年。

（二）建设进度是否与建设计划匹配，是否存在应当转固而未及时转固的情形

在公司车间设备改造过程中，由于乙烯酮与丁烯醛精准缩和山梨酸聚酯高效分解工序属于非牛顿流体传质、传热的反应类型，精确控制传质、传热及反应速

率难度极高，根据现有研究手段无法精准模拟及预测规模化放大时出现的传质、传热及反应模型规律，导致车间设备改造时出现乙烯酮与丁烯醛精准缩合稳定性较低和每批次山梨酸聚酯分解反应产生副产物的量差异较大等问题；此外，新工艺对原料纯度及杂质含量要求严苛，现有市场供应原料无法直接满足新工艺要求，导致工程总体建设进度滞后于原建设计划。截至 2023 年末，车间设备改造工程建设进度为 95.31%。

公司目前正在通过调试车间设备，对原料进行预处理以满足新工艺要求，同时针对乙烯酮与丁烯醛精准缩合和山梨酸聚酯高效分解工序放大时出现的问题，采取优化反应器结构，采用更高精度控制仪表及检测元件完善放大工艺，逐个解决工艺放大改造中暴露的问题，积极推进项目进程。

因公司车间设备改造项目流程长、工艺复杂、工程系统性高等原因，截至 2023 年末，尚未达到预定可使用状态，不满足转固条件，因此不存在应当转固而未及时转固的情形。

综上所述，车间设备改造工程的开工时间为 2021 年 7 月，预计完工时间为 2024 年下半年；截至 2023 年末，车间设备改造工程建设进度为 95.31%，总体建设进度滞后于原建设计划；截至 2023 年末，车间设备改造工程尚未达到预定可使用状态，不满足转固条件，因此不存在应当转固而未及时转固的情形。

（三）核查程序及核查结论

1. 核查程序

针对上述情况，我们主要实施了以下审计程序：

（1）访谈公司管理层，了解公司各类在建工程转固确认的具体依据、报告期内车间设备改造工程转固时间较长的原因；

（2）检查车间设备改造工程的发生记录，包括相关的合同、发票、付款记录等；关注是否存在与在建工程无关的支出；

（3）获取车间设备改造工程相关的验收资料，建设进度，关注转固金额和时点是否正确；

（4）获取在建工程盘点表，实施监盘程序，查看重大的在建工程是否达到预定可使用状态；

（5）获取了期末预付款供应商的期后入库情况，核实是否存在异常的长期未入库款项；

(6) 对公司报告期内主要工程设备供应商执行函证程序,核实报告期交易金额以及往来款余额。

2. 核查结论

经核查,我们认为:

因公司车间设备改造项目流程长、工艺复杂、工程系统性高等原因,截至2023年末,车间设备改造工程尚未达到预定可使用状态,不满足转固条件,因此不存在应当转固而未及时转固的情形。

专此说明,请予察核。

天健会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师:

中国·杭州

中国注册会计师:

二〇二四年七月三日



仅为江苏润普食品科技股份有限公司天健函(2024)7-49号报告后附之目的而提供文件的复印件, 仅用于说明天健会计师事务所(特殊普通合伙)具有执业资质未经本所书面同意, 此文件不得用作任何其他用途, 亦不得向第三方传送或披露。



统一社会信用代码
913300005793421213 (1/3)

营业执照

(副本)



扫描二维码登录“国家企业信用信息公示系统”了解更多登记、备案、许可、监管信息

名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

出资额 壹亿玖仟贰佰叁拾伍万元整

类型 特殊普通合伙企业

成立日期 2011年07月18日

执行事务合伙人 王国海

主要经营场所 浙江省杭州市西湖区灵隐街道西溪路128号

经营范围 许可项目：注册会计师业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：财务咨询；企业管理咨询；税务服务；会议及展览服务；商务秘书服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；数据处理服务；软件销售；软件开发；网络与信息安全软件开发；软件外包服务；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；安全咨询服务；公共安全管理咨询服务；互联网安全服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

登记机关



2024年03月13日

国家企业信用信息公示系统网址：<http://www.gsxt.gov.cn>

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国家信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制

仅为江苏润普食品科技股份有限公司天健函〔2024〕7-49号报告后附之目的而提供文件的复印件，仅用于说明天健会计师事务所（特殊普通合伙）合法经营未经本所书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向第三方传送或披露。

证书编号: 440100800017
No. of Certificate

批准注册协会: 广东省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 2002 年 06 月 12 日
Date of Issuance

2018年3月换发

姓名: 李雯宇
Full name

性别: 女
Sex

出生日期: 1975-11-30
Date of birth

工作单位: 天健会计师事务所
(特殊普通合伙)广东分所
Working unit

身份证号码: 440102197511300040
Identity card No.



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs

年 月 日
/y /m /d

同意调入
Agree the holder to be transferred to

根据广东省财政厅公告 2011年第17号
文件,更名为天健会计师事务所
(特殊普通合伙)广东分所


事务所
CPAs

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs

2012年 1 月 9 日
/y /m /d

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after
this renewal.



年 月 日
/y /m /d

仅为江苏润普食品科技股份有限公司天健函(2024)7-49号报告后附之目的而提供文件的复印件, 仅用于说明李雯宇是中国注册会计师, 未经李雯宇本人书面同意, 此文件不得用作任何其他用途, 亦不得向第三方传送或披露。

证书编号: 110002412178
No. of Certificate

批准注册协会: 广东省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 2020 年 11 月 13日
Date of Issuance


姓名: 陈汝琪
Full name

性别: 男
Sex

出生日期: 1990-04-02
Date of birth

工作单位: 毕马威华振会计师事务所 (特殊普通合伙) 广州分所
Working unit

身份证号码: 450603199004021519
Identity card No.



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

毕马威华振会计师事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs

年 月 日
/y /m /d

同意调入
Agree the holder to be transferred to

天健会计师事务所
广东分所
CPAs

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs

年 月 日
/y /m /d

年度检验登记
Annual Renewal Registration



陈汝琪(110002412178), 已通过广东省注册会计师协会2021年任职资格检查。通过文号: 粤注协(2021)268号。



110002412178



年 月 日
/y /m /d

仅为江苏润普食品科技股份有限公司天健函(2024)7-49号报告后附之目的而提供文件的复印件, 仅用于说明陈汝琪是中国注册会计师, 未经陈汝琪本人书面同意, 此文件不得用作任何其他用途, 亦不得向第三方传送或披露。